
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 2182 / 2021

Prot. corr. 16-11/8/21-21(20491)

OGGETTO:  appalti del servizio di ausiliarietà nelle scuole dell’infanzia comunali Don Chalvien e Silvestri
(CIG 8601444821) e nella scuola dell’infanzia comunale Giochi delle Stelle (CIG 8601427A19) per l'anno
scolastico 2021/2022. Impegno di spesa pari complessivamente ad Euro 232.032,10.- Iva 22% inclusa.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
• l'Amministrazione  Comunale  con  “verdi  di  Giunta”  dd.  27.07.2017  e  26.06.2018  e  con

Deliberazione Giuntale n. 356/2017, ha formulato un indirizzo di attività che prevede l'attivazione
di  specifici  appalti  di  servizio  a  copertura  delle  prestazioni  ausiliarie  nei  servizi  educativi  e
scolastici di fascia 0-6 anni a fronte delle uscite definitive dal servizio del personale comunale
dipendente a tempo indeterminato;

• tale indirizzo ha determinato una progressione di appalti specifici, in dipendenza delle necessità
contingenti  di  copertura  delle  prestazioni, nel  tempo succedutisi  senza  una  possibile  visione
unitaria di approccio anche a fronte della parcellizzazione delle possibilità di affido esterno dei
servizi;

• con determinazione dirigenziale n. 136 dd. 21.01.2021, resa esecutiva in data 22.01.2021, è stato
affidato il servizio di ausiliarietà nelle scuole dell'infanzia comunali Don Chalvien e Silvestri, per il
periodo dal 1° febbraio al 30 giugno 2021, a favore della ditta Arteventi Società Cooperativa, ai
sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla L. n.
120/2020, per l'importo complessivo pari ad Euro 73.415,39.- Iva 22% inclusa;

• con determinazione dirigenziale n. 131 dd. 21.01.2021, esecutiva a far data dal 22.01.2021, è stato
affidato  il  servizio  di  ausiliarietà  nella  scuola  dell'infanzia  comunale Giochi  delle  Stelle, per  il
periodo dal 1 ‹ febbraio al 30 giugno 2021, a favore della ditta Euro&Promos Social Health Care
Società Cooperativa Sociale, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito,
con modificazioni, dalla Legge n. 120/2020, per un importo complessivo pari ad Euro 54.396,99.-
Iva 22% inclusa;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Mnnuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa  Emilia Patriarca comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2182 / 2021



Pag. 2 / 4

Vista la Deliberazione Giuntale n. 318 dd. 22.07.2021, avente ad oggetto Bilancio di previsione 2021/2023 –
Variazione n. 7, ratificata dal Consiglio Comunale in data 17.08.2021, con la quale sono state approvate le
modifiche agli stanziamenti del bilancio 2021/2023 necessarie, tra l'altro, a garantire l'organizzazione dei
servizi ausiliari nelle strutture educative e scolastiche comunali nell'a.e/a.s. 2021/2022;

Atteso che,  visto l'ormai  imminente avvio dell'anno scolastico 2021/2022 ed in considerazione della
necessità  di  garantire  la  continuità  dei  servizi  di  ausiliarietà  nelle  strutture  comunali  di  cui  sopra,
ricorrendo i presupposti dell'affidamento diretto di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 120/2020 così come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a),
n. 2.1  del  D.L. n. 77/2021, si  rende  opportuno  confermare  gli  appalti  sopra  citati  anche  per  l'a.s.
2021/2022, e precisamente per il periodo dal  9 settembre 2021 al 30 giugno 2022, con contestuale avvio
della predisposizione di un'unica procedura di appalto per tutte le strutture educative e scolastiche di
fascia 0-6 anni nel frattempo interessate a tale modalità di resa dei servizi ausiliari con effetto dall'a.s.
2022/2023;

Rilevato che:
• per l'appalto del  servizio di ausiliarietà nelle scuole dell'infanzia Don Chalvien e Silvestri, per

l'anno scolastico 2021/2022, si rende necessaria, tenuto conto del numero di giorni di calendario
scolastico pari a 181, una somma complessiva di Euro  133.193,11.- Iva 22% inclusa, di cui Euro
7.675,70.- per attività specifiche di prevenzione della diffusione del contagio da Covid-19,  da
impegnare come segue:
◦ 2021:  Euro 53.728,98.- di cui Euro 3.070,28.- per “ore Covid” 
◦ 2022:  Euro 79.464,13.- di cui Euro 4.605,42.- per “ore Covid” 

• per l'appalto del servizio di ausiliarietà nella scuola dell’infanzia Giochi delle Stelle, per l’anno
scolastico 2021/22, si rende necessaria, tenuto conto del numero di giorni di calendario scolastico
pari a 181, una somma complessiva di Euro 98.838,99.- Iva 22% inclusa, di cui Euro 3.837,85.- per
attività specifiche di prevenzione della diffusione del contagio da Covid-19, da impegnare come
segue:
◦ 2021: Euro 39.936,09.- di cui Euro 1.535,14 per “ore Covid” 
◦ 2022: Euro 58.902,90.- di cui Euro 2.302,71.- per “ore Covid” 

Visti:
• il Bilancio di Previsione 2021-2023 nonché il Documento Unico di Programmazione 2021-2023,

approvati con la Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31 marzo 2021, dichiarata immediatamente
eseguibile

• la  Deliberazione  Giuntale  n.  283  dd.  01/07/2021  di  adozione  del  Piano  Esecutivo  di
Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e del Piano dettagliato degli Obiettivi 2021

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.  - TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visti:
• gli  artt. 107 del  D.Lgs. n. 267/2000 e 131 dello Statuto comunale in  ordine alla  competenza

Responsabile del procedimento: dott.ssa Mnnuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa  Emilia Patriarca comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2182 / 2021



Pag. 3 / 4

dell'adozione del presente provvedimento;
• il D.Lgs n. 50/2016

Espresso il  parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza
amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di confermare, per le motivazioni di cui in premessa, anche per l'a.s. 2021/22 gli appalti di cui in
premessa, ricorrendo i presupposti di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito,
con modificazioni, dalla Legge n. 120/2020 così come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a), n.
2.1 del D.L. n. 77/2021;

2. di dare atto che per l’appalto del servizio di ausiliarità nelle scuole dell’infanzia Don Chalvien e
Silvestri si rende necessaria una somma complessiva pari ad Euro 133.193,11.- Iva 22% inclusa; 

3. di dare atto che per l’appalto del servizio di ausiliarietà nella scuola dell’infanzia Giochi delle
Stelle si rende necessaria una somma complessiva pari ad Euro 98.838,99 Iva 22% inclusa; 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 232.032,10 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 001199
00

ALTRI SERVIZI PER
LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02.
99.999

00008 02936 N 50.658,70 2021:5065
8,70

2021 001199
00

ALTRI SERVIZI PER
LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02.
99.999

00008 02936 N 3070,28 2021:3070,
,28 covid

2022 001199
00

ALTRI SERVIZI PER
LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02.
99.999

00008 02936 N 74.858,71 2022:7485
8,71

2022 001199
00

ALTRI SERVIZI PER
LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02.
99.999

00008 02936 N 4.605,42 2022:4605,
42

2021 001199
00

ALTRI SERVIZI PER
LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02.
99.999

00008 02936 N 38400,95 2021:3840
0,95

2021 001199
00

ALTRI SERVIZI PER
LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02.
99.999

00008 02936 N 1.535,14 2021:1535,
14 covid

2022 001199
00

ALTRI SERVIZI PER
LE SCUOLE 

02471 U.1.03.02.
99.999

00008 02936 N 56.600,19 2022:5660
0,19

Responsabile del procedimento: dott.ssa Mnnuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa  Emilia Patriarca comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2182 / 2021



Pag. 4 / 4

DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

2022 001199
00

ALTRI SERVIZI PER
LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02.
99.999

00008 02936 N 2.302,71 2022:2302,
71 covid

         
5. di  dare  atto  che  ai  sensi  del  comma 8 dell'art. 183 del  D.Lgs  n. 267/2000 s.m.i.  -  TUEL il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia  di  “pareggio  di  bilancio”  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art. 1  della  L. n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per Euro 93.665,07
nel 2021 e per Euro  138.367,03 nel 2022;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
◦ anno 2021: Euro 93.665,07
◦ anno 2022: Euro 138.367,03

8. di liquidare le fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni richieste.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Mnnuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa  Emilia Patriarca comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2182 / 2021


